[image: ]
REQUERIMENTO   Nº __/2025.
Requer à Mesa, que seja oficiado à Exma. Sra. Raquel Lyra, Governadora do Estado de Pernambuco, e ao Exmo. Sr. Secretário Estadual de Defesa Social, Alessandro Carvalho Liberato de Mattos, solicitando providências cabíveis visando a reativação do Posto Policial da Povoação de São Lourenço, comunidade quilombola do município de Goiana.
Requeiro à Mesa, depois de ouvido o plenário em sua forma regimental, para que seja enviado expediente à Exma. Sra. Raquel Lyra - Governadora do Estado de Pernambuco, com endereço no Palácio do Campo das Princesas, s/nº, Santo Antônio, Recife/PE, CEP: 50010-928; bem como ao Sr. Alessandro Carvalho Liberato de Mattos, delegado de Polícia Federal e atual Secretário de Defesa Social de Pernambuco, com endereço à Rua São Geraldo, 111, Santo Amaro, Recife - PE. CEP 50040-020, solicitando que providências cabíveis visando a reativação do POSTO POLICIAL DA POVOAÇÃO DE SÃO LOURENÇO, comunidade quilombola do município de Goiana, visando promover para à população moradora na região litorânea de Goiana, maior segurança que, como toda a população pernambucana, é atingida diretamente com os altos índices de violência contra a segurança pública.
Da decisão desta Casa Legislativa, dê-se ciência ao Exmo. Prefeito de Goiana, sr. Luiz Eduardo Sousa dos Santos; Ilmo. Sr. Alessandro Carvalho, secretário de Defesa Social de Pernambuco; Ilma. Sra. Raquel Lyra, governadora de Pernambuco; as rádios; veículos de comunicação e imprensa; dentre os blogs de Goiana-PE.

JUSTIFICATIVA ORAL
Sala das Sessões da Câmara Municipal de Goiana, em 27 de janeiro de 2025.

Vereador Carlos Viégas Júnior
[image: ]
image1.jpeg
CASA JOSE PINTO DE ABREU

= " CAMARA MUNICIPAL DE

A:g ,GOIANA

@l Trabalhando para todos os goianenses

image2.png
Av. Marechal Deodoro da Fonseca, 115 - Goiana-PE - CEP: 55900-000
Fone: (81) 3626-0141 / Telefax: (81) 3626-0002 - CNPJ: 11.408.655/0001-10
Site: www.goiana.pe.leg.br